



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022-FMS

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2022-FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2022 – PPMC
ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, pessoa jurídica direito público, com a interveniência do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**, inscrita no CNPJ Nº. 17.738.256/0001-01, Lauro Sodré S/N, bairro esperança – CEP: 68.129-000, nesta cidade, Estado do Pará, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Saúde, Sr. Glayton Jean da Silva Rodrigues, nomeado pelo Decreto nº004/2021, brasileiro, casado, titular do RG nº 4333944 PC/PA e CPF Nº 751.391.202-59, residente e domiciliado na Cidade de Santarém, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-005/ARP , processo administrativo nº 034/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **BRANCO & CORRÊA LTDA**, com endereço na TV ARAPIUNS, CONJ FLOR DE LIZ CASA 03 BAIRRO: APARECIDA CEP: 68.030.670, Fone: ((93) 3522 3187 / 9122 1048, E-MAIL: correabranco@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 03.751.669/0001-03, neste ato representado pelo **RAIMUNDO IVANILZO CORRÊA BRANCO**, brasileiro, portador do RG nº: 287-485 e CPF (MF) nº 143.451.452-87, residente e domiciliado. **RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR COMERCIAL-ME**, com endereço na sede na Travessa Luis Barbosa, nº 2000, bairro Caranazal. Telefone: (93) 99133 6024, E-mail:rodrigoholandacomercial@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 22.033.970/0001-26, neste ato representado pelo **RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR**, brasileiro, portador do RG nº 4333670 e CPF (MF) nº 906.325.322-20, residente e domiciliado na Travessa Luis Barbosa, nº 2000, bairro Caranazal. Atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E ÁGUA MINERAL PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO M**

UNICIPAL DE SAÚDE, especificado no Termo de Referência, e demais anexos do edital de **PREGÃO ELETRÔNICO** nº 010/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

BRANCO & CORRÊA LTDA, com endereço na TV ARAPIUNS, CONJ FLOR DE LIZ CASA 03 BAIRRO: APARECIDA CEP: 68.030.670, Fone: (93) 3522 3187 / 9122 1048, E-MAIL: correabranco@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o no 03.751.669/0001-03, neste ato representado pelo **RAIMUNDO IVANILZO CORRÊA BRANCO**, brasileiro, portador do RG nº: 287-485 e CPF (MF) nº 143.451.452-87, residente e domiciliado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
3	ADOÇANTE , aspecto físico: líquido transparente ingredientes: sucralose, prazo validade: 1 anos tipo: dietético, características adicionais: bico dosador, adoçante: aspecto físico: líquido, ingredientes: sucralose, acesulfame de potássio, benzoato de sód , tipo: dietético características adicionais acidulante ácido cítrico, citrato de sódio, adoçante, aspecto físico: líquido, ingredientes: estévia, tipo:	Unidade	60	MARANATA	R\$ 7,12	R\$ 427,20

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscamos.pa.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	dietético, adoçante, aspecto físico: líquido límpido transparente, ingredientes: ciclamato + sacarina. frasco 100 ml.					
8	BATATA , legume in natura, tipo: batata inglesa lavada, quilograma.	Kg	80	PAULISTA	R\$ 6,76	R\$ 540,80
10	BISCOITO SALGADO , biscoito, apresentação: quadrado, classificação salgado, tipo: cream crackers, 400g,	Pacote	300	VITORIA	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
13	CARNE BOVINA MOÍDA , carne bovina in natura, tipo corte: acém, apresentação: moída, estado de conservação: congelado(a), quilograma.	Kg	50	FRIGORIFICO RIBEIRO	R\$ 32,49	R\$ 1.624,50
14	CARNE BOVINA , carne bovina in natura, tipo corte: coxão mole, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a), quilograma.	Kg	50	FRIGORIFICO RIBEIRO	R\$ 38,99	R\$ 1.949,50
15	CARNE BOVINA , carne bovina in natura, tipo corte: miolo ou coração da alcatra, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado, quilograma.	Kg	50	FRIGORIFICO RIBEIRO	R\$ 47,86	R\$ 2.393,00
17	CEBOLA BRANCA , legume in natura, tipo: cebola branca.	Kg	40	PAULISTA	R\$ 9,06	R\$ 362,40
18	CENOURA , legume in natura, tipo: cenoura.	Kg	40	PAULISTA	R\$ 10,73	R\$ 429,20
24	FARINHA DE MILHO , farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá, característica adicional: não transgênica embalagem 1,00 kg.	Kg	100	ORI	R\$ 5,58	R\$ 558,00
25	FARINHA DE TRIGO , grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: com fermento, fortificada com ferro e ácido fólico embalagem 1,00 kg.	Kg	100	MIRELLA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
26	FEIJÃO , leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo embalagem 1,00 kg.	Kg	150	DA PRAÇA	R\$ 10,44	R\$ 1.566,00
27	FÓSFORO , material corpo: madeira, tipo: curto, pacote 10,00 cx.	Pacote	10	ARGOS	R\$ 9,27	R\$ 92,70
32	LINGUIÇA EMBUTIDO , tipo: linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a) quilograma.	Kg	100	AMERICANA	R\$ 20,58	R\$ 2.058,00
35	MAIONESE , maionese, tipo: tradicional, aplicação: uso culinário pote 250,00 g.	Unidade	80	QUERO	R\$ 3,98	R\$ 318,40
37	MILHO BRANCO PRA MUNGUNZÁ , milho tipo grão, aplicação munguzá (canjica) embalagem 500,00 g.	Pacote	150	ORI	R\$ 6,33	R\$ 949,50
40	OVO BRANCO , origem: galinha, grupo: branco, classe a, tipo extra, bandeja 30 um.	Bandeja	150	SINOP	R\$ 19,50	R\$ 2.925,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

41	PÃO , base de farinha de trigo refinada, tipo: tipo francês branco de sal embalagem com 1 kg.	Unidade	100	MASSAMIX	R\$ 23,57	R\$ 2.357,00
42	PEITO DE FRANGO , carne de ave in natura, tipo animal, corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação; congelado, sem pele, sem osso. quilograma.	Kg	200	AVISPARÁ	R\$ 19,91	R\$ 3.982,00
46	BALA , tipo: pirulito, sabor: iogurte, características adicionais: mastigável embalagem 600,00 g.	Pacote	100	POP	R\$ 13,35	R\$ 1.335,00
50	QUEIJO MUSSARELA , origem: vaca, apresentação: fatiado, embalagem com 1 kg.	Kg	50	FRIMESA	R\$ 48,16	R\$ 2.408,00
51	REFRIGERANTE , material: água gasosa/xarope, sabor: cola, garrafa com 2 litros.	Unidade	300	GURY	R\$ 6,61	R\$ 1.983,00
60	ÁGUA SANITÁRIA , água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, frasco com 1 litro.	Frasco	660	COLORADA	R\$ 2,98	R\$ 1.966,80
64	BALDE , balde de plástico de uso doméstico.	Unidade	60	ARQPLAST	R\$ 9,04	R\$ 542,40
65	BOTA SEGURANÇA , material: pvc - cloreto de polivinila, material sola: borracha antiderrapante, cor: preta, tamanho: sob medida, tipo cano: curto, características adicionais: atóxica.	Par	25	BRACOL	R\$ 55,19	R\$ 1.379,75
72	GARRAFA TÉRMICA , material: plástico revestido com fibra, capacidade:10 l, formato: cilíndrico, características adicionais: com torneira.	Unidade	5	INVICTA	R\$ 179,99	R\$ 899,95
74	INSETICIDA , tipo piretróide, apresentação: impregnado em rede de material sintético, aplicação: p/ rede, dimensões: mínimo de 0,80 m x 1,80 m x 1,50 m, componentes: c/ mangas.	Unidade	30	RAID	R\$ 14,45	R\$ 433,50
75	LIMPADOR MULTIUSO , solução limpeza multiuso, aspecto físico: líquido, tipo uso: limpeza e remoção de resíduos, cor: incolor. frasco 500,00 ml.	Frasco	100	CLASSICO	R\$ 5,89	R\$ 589,00
79	PÁ COLETORA LIXO , material coletor: plástico, material cabo: madeira, comprimento cabo:80 cm, comprimento:23 cm, largura:19 cm, aplicação: limpeza, características adicionais: cabo revestido em plástico.	Unidade	80	BRASMONT	R\$ 6,94	R\$ 555,20
81	PANO DE PRATO , pano prato, material: algodão alvejado, comprimento:68 cm, largura: 40 cm, cor: diversas (estampado), características adicionais: alto	Unidade	80	TECELAGEM	R\$ 2,51	R\$ 200,80



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	nível de absorção.					
83	DESODORIZADOR SANITÁRIO	Unidade	300	SANY	R\$ 2,32	R\$ 696,00
84	RODO , material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte:60 cm, quantidade borrachas: 2 un, características adicionais: cabo revestido em plástico.	Unidade	100	PAULISTINHA	R\$ 6,99	R\$ 699,00
86	SABÃO EM PÓ , aspecto físico: pó, composição: tensoativo aniônico, tamponantes e corantes, características adicionais: branqueador óptico, essência, alvejante e carga pacote 1,00 kg.	Unidade	400	BONNY	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00
87	SAPONACEO EM PÓ , saponáceo, composição: tensoativos aniônicos, alcalinizantes, espessante, aplicação: limpeza, aspecto físico: cremoso frasco 300,00 ml.	Frasco	30	SANY	R\$ 6,99	R\$ 209,70
101	PRATO , material: plástico, diâmetro:18 cm pacote 10\,00 um.	Pacote	200	TOTALPLAST	R\$ 1,99	R\$ 398,00
102	PRATO , material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro:21 cm, cor: branca pacote 10,00 um.	Pacote	200	TOTALPLAST	R\$ 3,15	R\$ 630,00
TOTAL						R\$ 42.822,30

RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR COMERCIAL-ME, com endereço na sede na Travessa Luis Barbosa, nº 2000, bairro Caranazal. Telefone: (93) 99133 6024, E-mail:rodrigoholandacomercial@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 22.033.970/0001-26, neste ato representado pelo **RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR**, brasileiro, portador do RG nº 4333670 e CPF (MF) nº 906.325.322-20, residente e domiciliado na Travessa Luis Barbosa, nº 2000, bairro Caranazal

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	ACHOCOLATADO , apresentação: pó, sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido com vitaminas 400g.	Lata	200	ENJOY	R\$ 9,25	R\$ 1.850,00
2	AÇÚCAR , tipo: cristal, embalagem 1kg.	Kg	600	ITAMARATI	R\$ 4,60	R\$ 2.760,00
4	ALHO BRANCO , condimento, tipo: alho: apresentação: natural, característica adicional: cabeça quilograma.	Kg	35	ARGO	R\$ 25,71	R\$ 899,85
5	ARROZ , branco arroz beneficiado, tipo: agulhinha branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1kg.	Kg	600	DO JUCA	R\$ 4,58	R\$ 2.748,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

6	AZEITE DENDÊ , azeite, espécie vegetal: de dendê, óleo de palma, tipo: puro, teor da acidez: baixo oleico. embalagem com 200 ml.	Unidade	60	ANA BAIANA	R\$ 5,58	R\$ 334,80
7	BALA , tipo: butter toffee, sabor: variado, características adicionais: sortidas finas, aplicação: alimentícias.	Pacote	100	ERLAN	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00
9	BISCOITO DOCE , apresentação: redondo, sabor: não aplicável, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: maria, pacote com 400g.	Pacote	300	LEAL	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00
11	CAFÉ APRESENTAÇÃO , torrado moído, intensidade: suave, tipo: tradicional, empacotamento: vácuo pacote com 250g.	Pacote	400	MARATÁ	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
12	CALDO DE GALINHA , tempero, tipo: caldo, apresentação: pó, aplicação: uso culinário, sabor: galinha embalagem de 1 kg.	Unid	50	ARISCO	R\$ 13,95	R\$ 697,50
16	CARNE DE CHARQUE , carne salgada, tipo corte: ponta de agulha - charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a) embalagem 1,00 kg.	Pacote	50	BELLO CHARQUE	R\$ 46,95	R\$ 2.347,50
19	COCO RALADO CÔCO RALADO , ingredientes: amêndoa de côco, apresentação: desidratado e triturado, processo conservação: ins 233-ms, características adicionais: desengordurado pacote com 100g.	Pacote	80	SO COCO	R\$ 4,00	R\$ 320,00
20	CREME DE LEITE , teor gordura: 21 a 40% de gordura, processamento: embalagem 200,00 g.	Unidade	200	ITALAC	R\$ 3,88	R\$ 776,00
21	ERVILHA , legume em conserva, tipo: ervilha embalagem 2 kg.	Unidade	120	QUERO	R\$ 27,16	R\$ 3.259,20
22	EXTRATO DE TOMATE , massa de tomate, composição: tradicional, apresentação: creme embalagem 340,00 g.	Unidade	150	BONARE	R\$ 3,98	R\$ 597,00
23	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA , farinha de mandioca, grupo: d embalagem 1,00 kg.	Kg	80	DU DELTA	R\$ 6,85	R\$ 548,00
29	LEITE CONDESANDO , tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura caixa 395,00 g.	Unidade	100	TRIANGULO	R\$ 6,65	R\$ 665,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

30	LEITE DE COCO , tipo: integral, prazo validade mínimo: 12 meses, tipo: magro, característica adicional: teor de gordura reduzida, leite côco, tipo: magro, prazo validade mínimo: 24 meses, característica adicional: calorias reduzidas - light garrafa 500,00 ml.	Unidade	50	IMPERIAL	R\$ 8,45	R\$ 422,50
31	LEITE EM PÓ , origem: de vaca, teor gordura: integral, solubilidade: instantâneo embalagem 400,00 g.	Pacote	500	ITALAC	R\$ 10,74	R\$ 5.370,00
33	MACARRÃO ESPAGUET , teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: fresca, apresentação: espaguete embalagem 500,00 g.	Pacote	240	SAFRA	R\$ 4,30	R\$ 1.032,00
34	MACARRÃO , macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de trigo grano duro, apresentação: parafuso embalagem 500,00 g.	Pacote	240	PAULISTA	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
36	MARGARINA VEGETAL , gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal embalagem 500,00 g.	Unidade	150	PRIMOR	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00
38	MILHO VERDE , legume em conserva, tipo: milho verde embalagem 2,00 kg.	Unidade	50	QUERO	R\$ 26,92	R\$ 1.346,00
39	ÓLEO DE SOJA , óleo vegetal comestível, tipo puro, espécie vegetal tipo: soja embalagem 900 ml.	Frasco	300	SOYA	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00
43	PEIXE EM CONSERVA , variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: óleo comestível, embalagem 125 g.	Unidade	200	ROBSON	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
44	PIMENTA MOIDA , condimento tipo: pimenta do reino, apresentação: moído embalagem com 1 kg.	Unidade	20	MARATÁ	R\$ 33,00	R\$ 660,00
45	PIPOCA DOCE , doce confeitado, tipo pipoca doce, peso:90 g. ingredientes milho, açúcar.	Pacote	400	PANTERA	R\$ 0,97	R\$ 388,00
47	POUPA DE FRUTA , tipo acerola, apresentação: congelada, embalagem com 1 kg.	Pacote	30	BONTIVA	R\$ 15,00	R\$ 450,00
48	POUPA DE FRUTA , tipo goiaba vermelha apresentação: congelada. embalagem com 1 kg.	Pacote	30	BONTIVA	R\$ 15,00	R\$ 450,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

49	POUPA DE FRUTA , tipo maracujá, apresentação: congelada. embalagem com 1 kg.	Pacote	30	BONTIVA	R\$ 15,00	R\$ 450,00
52	SAL , tipo refinado, aplicação: alimentícia, característica adicionais: teor mínimo: cloreto de sódio 98,5%, pacote com 1 kg.	Kg	80	NOTA 10	R\$ 1,35	R\$ 108,00
56	SALSICHA , embutido: tipo: salsicha hot dog, preparação: cozida, estado de conservação: resfriado, embalagem com 1 kg.	Kg	200	HOT DOG	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
57	TEMPERO COMPLETO , tipo: alho e sal, apresentação: pasta, aplicação: uso culinário, embalagem com 300 g.	Unidade	60	NERO	R\$ 3,80	R\$ 228,00
58	VINAGRE , frasco de 750ml.	Unidade	200	VIRROSAS	R\$ 2,90	R\$ 580,00
SUBTOTAL						R\$ 45.979,35
MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V.UNIT	TOTAL
59	AROMATIZANTE , desodorante aromatizante de ambiente, tipo: aerossol, aroma: variado, características adicionais: spray, frasco 360 ml.	Unidade	80	BOM AR	R\$ 10,55	R\$ 844,00
61	ÁLCOOL , etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico:70% (70°gl), apresentação: líquido, frasco com 1 litro.	Frasco	150	ANHAGUERA	R\$ 6,00	R\$ 900,00
62	ÁLCOOL GEL , álcool etílico, teor alcoólico:70% v/v, composição básica: com emoliente, forma farmacêutica: gel, galão 5 litros.	Frasco	100	SOL	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
63	AMACIANTE , amaciante de roupa, aspecto físico: líquido viscoso, composição: cloreto diestearil dimetil amônio tensoativo não, características adicionais: ph puro entre 3,0 a 6,5. frasco 2 litros.	Frasco	200	QUALIBRIL	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
66	DESINFETANTE , desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, características adicionais: com aroma, princípio ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio + tensoativos, teor ativo: teor ativo em torno de 0,4% 1 litro.	Litro	400	POLITRIZ	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
67	DETERGENTE , composição: tensoativo aniônico, tesoativo não-iônico agente um, aplicação: limpeza em geral, aroma: neutro, características adicionais: PH 6,5 a 7,5, aspecto físico: líquido, frasco 500 ml.	Frasco	350	OESTE	R\$ 2,00	R\$ 700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

68	ESCOVA LIMPEZA GERAL , material corpo: plástico, material cerdas: náilon, características adicionais: cerdas nas duas extremidades, comprimento: cerca de 20 cm, aplicação: limpeza de instrumentos em geral.	Unidade	50	POLIAL	R\$ 3,00	R\$ 150,00
69	ESPONJA DUPLA , esponja limpeza, aplicação: utensílios domésticos, material: espuma fibra, características adicionais: dupla face, formato: retangular.	Unidade	200	WISH	R\$ 0,60	R\$ 120,00
70	ESPONJA LIMPEZA , esponja limpeza, material: lã de aço carbono, formato: retangular, aplicação: utensílios e limpeza em geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo:100 mm, largura mínima:50 mm.	Pacote	100	ASSOLAN	R\$ 1,20	R\$ 120,00
71	FLANELA , material:100% algodão, comprimento: 60 cm, largura:30 cm, cor: amarela. Unidade.	Unidade	150	FLANELIN	R\$ 1,50	R\$ 225,00
73	GARRAFA TÉRMICA , material: aço inoxidável, capacidade:1,90 l, cor: não aplicável, comprimento:144 mm, largura:120 mm, altura:357 mm.	Unidade	10	TERMOLAR	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
76	LIXEIRA , material polietileno alta densidade, capacidade 30 l, tipo com tampa plástica acionada por pedal, cor branca, características adicionais formato retangular.	Unidade	25	PAULISTINHA	R\$ 52,00	R\$ 1.300,00
77	LUSTRADOR MÓVEIS , componentes: cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, a, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso frasco 500,00 ml.	Frasco	30	AZULIN	R\$ 8,00	R\$ 240,00
78	LUVA BORRACHA , material: borracha nitrílica, tamanho: médio, características adicionais: resistentes produtos químicos, uso: limpeza pesada, formato: anatômico, espessura:0,56 mm, comprimento: mínimo de 46 cm.	Par	60	SANTA LIMPEZA	R\$ 3,00	R\$ 180,00
80	PANO DE CHÃO GRANDE , pano limpeza, material:100% algodão, comprimento:70 cm, largura: 50 cm, características adicionais: chão, cor: branca.	Unidade	180	ADRATEX	R\$ 2,00	R\$ 360,00
82	PAPEL HIGIÊNICO , papel higiênico, material: celulose virgem, largura: 10 cm, cor: branca, características adicionais :picotado, folha dupla.	Pacote	150	FOFINHO	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

85	SABÃO EM BARRA , tipo marmorizado de 1 kg cada.	Unidade	120	LBP	R\$ 6,00	R\$ 720,00
88	SODA CAUSTICA , hidróxido de sódio, aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular: 40 g/mol, fórmula química: naoh, grau de pureza: pureza mínima de 95%, característica adicional: soda cáustica comercial, número de referência química: cas 1310-73-2.	kg	30	LIPON	R\$ 14,00	R\$ 420,00
89	VASSOURA , escova limpeza geral, material corpo: plástico, material cerdas: polipropileno, características adicionais: copo plástico, aplicação: vaso sanitário.	Unidade	100	PAULISTINHA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
90	VASSOURA , material cerdas: pêlo sintético, material cepa: polipropileno, comprimento cepa:40 cm, características adicionais: cabo de madeira plastificada, diâmetro cepa:25 mm.	Unidade	120	PAULISTINHA	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
SUBTOTAL						R\$ 25.759,00
MATERIAL DESCARTÁVEL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V.UNIT	TOTAL
91	COLHER DESCARTÁVEL , material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição, características adicionais: resistente, tamanho adulto pacote 50,00 um.	Pacote	100	TOTAL PLAST	R\$ 2,40	R\$ 240,00
92	GARFO DESCARTÁVEL , talher descartável, material: plástico, tipo: garfo, aplicação: copa e cozinha, tamanho: adulto, características adicionais: descartável resistente adulto pacote 50,00 um.	Pacote	100	TOTAL PLAST	R\$ 2,40	R\$ 240,00
93	FACA DESCARTÁVEL , material: plástico, cor: branca, características adicionais: com serrilha, tamanho grande pacote 50,00 um.	Pacote	100	TOTAL PLAST	R\$ 2,90	R\$ 290,00
94	COPO DESCARTÁVEL , material: poliestireno, capacidade: 50ml, aplicação: café, características adicionais: atóxico, de acordo c norma abnt, nbr 14865, cor: branco pacote 100,00 um.	Pacote	300	TOTAL PLAST	R\$ 2,00	R\$ 600,00
95	COPO DESCARTÁVEL , material: poliestireno, capacidade:180 ml, aplicação: água, suco e refrigerante, características adicionais: atóxico, de acordo c norma abnt, nbr 14865, cor: branco pacote 100,00 um.	Pacote	400	TOTAL PLAST	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
96	COPO DESCARTÁVEL , material: poliestireno, capacidade: 300 ml, aplicação: água suco e refrigerante, pacote 100,00 um.	Pacote	200	TOTAL PLAST	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

97	GUARDANAPO DE PAPEL , largura:33,50 cm, comprimento:33,50 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio pacote 50,00 um.	Pacote	150	TOTAL PLAST	R\$ 2,00	R\$ 300,00
98	PAPEL ALUMÍNIO , material: alumínio, comprimento: 7,50m, largura: 45 cm, apresentação: rolo, aplicação: alimentação de pessoal.	Rolo	50	TOTAL PLAST	R\$ 5,00	R\$ 250,00
99	FILME PVC , material: pvc cloreto de polivinilha, tipo filme esticável, largura de 28 cm, comprimento de 30 metros, transmitância: transparente, rolo com 30 metros.	Rolo	50	TOTAL PLAST	R\$ 4,50	R\$ 225,00
100	TOALHA DE PAPEL , material:100% celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 20 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: inter folhado pacote 1000,00 fl.	Pacote	100	SKALA	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
103	SACO PLÁSTICO , lixo, capacidade:200 l, cor: preta, largura:90 cm, altura:110 cm, características adicionais: reforçado, espessura:12 micra, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno pacote 100,00 um.	Unidade	20	WALPLAST	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00
104	SACO PLÁSTICO , lixo, capacidade: 100 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno.	Unidade	40	WALPLAST	R\$ 21,00	R\$ 840,00
105	SACO PLÁSTICO , lixo, capacidade:60 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno pacote 100,00 um.	Unidade	40	WALPLAST	R\$ 13,00	R\$ 520,00
106	SACO PLÁSTICO , lixo, capacidade:40 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno pacote 100,00 um.	Unidade	60	WALPLAST	R\$ 10,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL						R\$ 9.425,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V.UNIT	TOTAL
107	ÁGUA MINERAL NATURAL , tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: retornável.	Unidade	2000	NOVA AGUA	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
108	ÁGUA MINERAL NATURAL , tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável.	Unidade	1000	NOVA AGUA	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
SUBTOTAL						R\$ 21.300,00
TOTAL GERAL						R\$ 102.463,35

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município – FAMEP. Não podendo ser prorrogada.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, O Fundo Municipal de Saúde – FMS não fica obrigada a firmar as contratações.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4. ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de SAUDE - FMS.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais da contratação dos produtos, tais como os prazos para execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Mojuí dos Campos - PA, 13 de julho de 2022.

GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES
Secretário Municipal de Saúde
Dec. nº 004/2021

BRANCO & CORRÊA LTDA
CNPJ nº 03.751.669/0001-03
RAIMUNDO IVANILZO CORRÊA BRANCO
CPF (MF) nº 143.451.452-87

RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR
COMERCIAL-ME
CNPJ:22.033.970/0001-26
RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR
CPF:906.325.322-20